

Nro.

III.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 17go Maia 1796.

*Gazety.*

AUSTRYA.

*Z Wiednia dnia 4. Maia.*

Cesarz Jmć mianował dotychczasowego ministra Direktoryalnego Hr. Kollowrat, pierwszym ministrem wewnetrznych interesów; Kanclerza Direkt: Hr. Rottenbann ministrem podobnie wewnetrznym; Hr. Leżańskiego naywyższym ministrem Direkcyi, a B. von der Mark

na Wice-Prezydenta Direktoryalnego łaskawie wezwać raczył.

Na fundamencie potrójnego traktatu w r. z. dnia 24. Października, w Petersburgu podpisanego względem rozbioru Polski, zgodziły się już strony na oznaczenie granic, i Cesarz Jmci przystąpił do urządzenia części pod swoje panowanie wypadłej. Kray ten nazywać się odtąd będzie *Galicyą Zachodnią*, a dawna *Galicya Wschodnią*. Rządy obutych krajów oddzielne, bezpośrednio zależec będą w naywyższych instancyach politycznych od Dworu, i zachodni rezydować ma w Krakowie. W reszcie Galicya zachodnia urządzona będzie na wzór innych krajów pod panowaniem Cesarza Jmci; w Krakowie prócz Sądów Appellacyinych ustanawiają się iedne Sądy Szlacheckie, a drugie w Lublinie, Sądy zaś Grodzkie przy dawnym stanie nadal ieszcze są utrzymywane. Do urządzenia Galicyi zachodniey wysłał Cesarz Jmci B. *Margelick* w harakterze pełnomocnego Kommissarza. Z wyraźnéy woli Cesarza Jmci Gubernium Krakowskie składać się będzie z 7. Konsyliarzów, 11. Sekretarzów, 10. Koncepistów, i stólowney liczby podręcznych.



Akademia Krakowska, równie iak i inne instytuta nauk w całej Galicyi zachodniej potwierdzone od Cesarza Jmci, i dobra do tych instytutów należące szczegulney opiece naywyższego Rządu zalecone zostały.

B. *Margelick* uroczyście wieźdzał do Krakowa na urząd swòy dnia 27. Kwietnia, i przy tey okoliczności obwieścił Petent CesarSKI, w którym Nayiaśnieyszy Franciszek 2. mianuje go naywyższym rządcą Galicyi zachodniej, i nakazuje miészkańcom, aby go uznali w tym harakterze. Lubo złożenie hołdu do czasu nieokryślonego odwleczone ieszcze zostało w tym kraju; atoli miészkańcy mają się zachować w takiej spokoyności i posłuszeństwie, iak gdyby przysięę wierności wykonali, Sądy pod imieniem CesarSKim odbywać się mają, i w modlitwach publicznych wymieniany będzie Dóm Nayiaśnieyszy.

Zmiana gońców od różnych Dworów znowu się teraz w Wiedniu zagęściła, i gabinet CesarSKI w nadzwyczajney jest czynności. Lubo politycy wnoszą, że negocyacye pokoiove są przedmiotem zatrudnień takowych, sądzą atoli,

atoli, że Dwór Wiedeński nie zechce odłączyć się w traktowaniu od Sardynii i Anglii.

## FRANCYA.

*Z Paryża dnia 22. Kwietnia.*

Na Sessyi wczoraszey Rady 5let, doniósł Direkteryat o zwycięstwie odniesioném przez armią Włoską nad nieprzyjaciółmi. Zwycięstwo te bardzo podchlebnie na stronę Francuską jest okryślone, a to w ten sposób: „Obywatele prawodawcy! spieszymy się donieść wam, że nasza armia Włoska przez okazale zwycięstwo otworzyła nową kampanią, dwa tysiące Austryaków legło na placu, a 2000. w niewolę poymano, między którymi znajduie się 60. officyerów. Woyfka nasze zdobyły wiele chorągwi, i oparowały kilka stanowisk ważnych, a między temi *Cairo* i wzgórkę przy *Carcare*; w ostatniem tém miejscu stoi teraz główna kwatéra naszej armii. Austryacy pod Kommendą Jenerala *Beaulieu* przypierali do prawego skrzydła armii  
na-



naszey przed bitwą. Jest nadzieia, że Piemontczykowie nie będą się długo opierali, i my w krótcie znajdziemy zrzęszność donieść wam o nowych tryumfach. Te zwycięstwo winniśmy naywięcey roztropnym dyspozycyom Jenerała *Buonaparte*, który z gorliwością wspierany był przez Jenerałów *Labarpe*, *Masfena*, i *Cervoni*. „

Deputowany *Gossuin* żądał, ahy, ponieważ armia Włoska otworzyła kampanią przez znaczne zwycięstwo, wyrażono w Protokule, iż się dobrze zaśluzzyła u oyczyzny. Przyjęto iednomyślnie wniosfek.

Woyska przeznaczone do *St. Domingo* z brzegów *Brest* szczęśliwie się odbiły na wysokość morską. Statek ieden przeznaczony do towarzyszenia tey expedycyi do przylądku *Finisterre*, powrócił do *Brest* z tą wiadomością, że konwóy pomieniony zrzęcznie uszedł przed zasadzkami Anglików. Temi dniami spalono znowu za 509. milionów assygnat, weszłych do skarbu z pożyczki wymuszoney. Tym sposobem spalono już ogółem assygnat za 3,127,000000. liwrów.

Tuteyſze piſma publiczne, opiſując korespondencye między Panem *Bartemy* i miniſtrem Angielskim, Panem *Wickham*, chwałą mocno ſtałą odpowiedź, iarką Dyrektoryat dał na uczynione zapytania Anglii, oſwiadczaiąc ſię, iż na piędź iedną nie uſtąpi krajów wcielonych do Rzeczypoſpolitey. „Dwie ſą zaſady, mówi *Echasseriaux* ſtarſzy w monitorze, które ſame tylko potrafią zabezpieczyć trwałą pokóy. To ieſt, potrzeba konieczna, aby każdy Rząd uznany był zupełnie niepodległym, i wolność handlu na wſzytkich morzach zoſtała rozszerzoną. „

Sala, do której obie Rady na konferencye ſchodzić ſię mają, zupełnie już ieſt urządzona. Na równinach *Grenelle* pod murami Paryża, wytchnięto wielki obóz. Część artyleryi ſciągniona już tam zoſtała, i liczba woyska wynoſić ma od 15. do 20,000. ludzi.

Maſſa tuteyſzych mieſzkańców w zupełney teraz żywie ſpokoyności, i moment każdy przekonywa ją, że Rząd iak naylepiey myśli, a przez wprowadzenie praw, ſtara ſię uſzczęśliwić każdego w ſzczegulności.



*Rozmaite wiadomości.*

Z *Hagi* piszą, że przeszły Gubernator Przylądku *Dobrey nadziei*, pisał do Konwencyi donosząc iey szczeguły utraty tych osad z tlómaczeniem się z swych postępów. Przed kilku dniami przybył on z Anglii do *Helvoetstuis*. Kommissya ma rostrząsnąć iego postępkę. Gdy Konwencyi proponowano, aby opatrzyła należycie granice Rzeczypospolitey, ta oświadczyła, iż siła zbroynnych obywatelów tak jest urządzona, że w przypadku może zasłonić kray od napaści. *Werbunek* *maytków* z naylepszym idzie skutkiem, i lud ochoczo się zaciąga do służby.

W *Koblencz* Jenerał *Jourdan* wielką odprawił Radę woienną, po której wystawy został Szef inżynieryi *Lagatine* do opatrzenia wszystkich stanowisk woysk *Francuskich* wzdłuż *Renu* i *Mozy* stojących. Rozmaite wysepki na *Renie* *Republikanie* osadzają swem woyskiem, i w *proft* *Neuwiedu* osadzili iednę 2,000. ludzi.

Maistrat Bazyleycki naradziwszy się z Kantonami sprzymierzoney Szwaycaryi, odpowiedział na Notę Pana *Bartolomy* względem obwarowania granic przeciw *Xięciu Kondemu*, i oświadczył, iż territorium Szwaycarskie do ostatniego będzie bronione, a napaść z zemstą odparta zostanie.

Z *Frankfortu* piszą, że główna kwatéra Cesarzka od wyższego *Renu* przy *Spirze* będzie założona, gdzie okolicznie Francuzi w znaczney sile się gromadzą. Król Pruski miał wyrobić u *Direktoryatu* bezpieczeństwo dla *Sądów Kameralnych Rzeszy*. Na prawych brzegach *Renu* Francuzi mocno posuwają swe sily, i zdaie się, że rychło w tem miejscu rozpoczną kroki nieprzyjacielskie.

W *Belgii* niewidziano dotąd *Gwilotyny*, ale teraz wystawiono ją w *Mons*, gdzie ścięto iednego zbrodniarza. Od początku tego miesiąca przeszło przez *Bruxellę* więcey iak 15,000. rekrutów, 10,000. koni prowadzonych z *Francyi* do armii nadreńskich.

---